

Số: 293 /KH-UBND

Quận 9, ngày 05 tháng 12 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 20 năm Ngày thành lập Quận 9 (01/4/1997 – 01/4/2017) và kỷ niệm 42 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2017)

Thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Quận ủy về tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 20 năm Ngày thành lập quận (01/4/1997 – 01/4/2017) và kỷ niệm 42 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2017), Ủy ban nhân dân Quận 9 xây dựng Kế hoạch tuyên truyền cổ động với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Giúp cán bộ, đảng viên và Nhân dân ôn lại truyền thống văn hóa, lịch sử trong đấu tranh bảo vệ, xây dựng và phát triển Quận 9 trong 20 năm qua (01/4/1997 – 01/4/2017). Qua đó khẳng định những thành tựu đã đạt được trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa - xã hội, an ninh quốc phòng, trong sự nghiệp đổi mới và hội nhập của quận trong 20 năm, nhằm khơi dậy niềm tin, lòng tự hào dân tộc, cỗ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong quận phát huy sức mạnh đoàn kết, thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2017.

- Nêu bật ý nghĩa của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước trong lịch sử dựng nước và giữ nước của dân tộc ta – chiến thắng 30/4/1975; bày tỏ lòng trân trọng về sự công hiến, hy sinh và đóng góp to lớn của đồng bào, chiến sĩ cả nước đã làm nên thắng lợi chung, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

2. Yêu cầu:

Các hoạt động tuyên truyền phải phong phú về hình thức, đa dạng về nội dung, có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm. Gắn công tác tuyên truyền với việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và là đợt sinh hoạt chính trị văn hóa, tinh thần sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

II. NỘI DUNG – HÌNH THỨC - THỜI GIAN TỔ CHỨC TUYÊN TRUYỀN:

1. Nội dung tuyên truyền:

* Kỷ niệm 20 năm thành lập Quận (01/4/1997 – 01/4/2017):



- Tập trung nội dung tuyên truyền vào lịch sử truyền thống mảnh đất và con người Quận 9 anh hùng; những giá trị tinh thần tốt đẹp; những tiềm năng và triển vọng của quận; truyền thống đấu tranh kiên cường, bất khuất của Nhân dân trong lịch sử chống giặc ngoại xâm và giai đoạn xây dựng, phát triển hiện nay.

- Khẳng định, giữ gìn và phát huy bản sắc dân tộc. Bồi đắp lòng yêu nước; phát huy ý chí tự lực, tự cường, tinh thần đoàn kết, nhân ái khoan dung, trọng nghĩa đạo lý; đức tính cần cù, sáng tạo trong lao động, sản xuất; quật cường, anh dũng trong chiến đấu; sự tinh tế trong ứng xử, giản dị trong lối sống; xây dựng ý chí quyết tâm, bản lĩnh, sự sáng tạo và năng động của cán bộ, đảng viên và Nhân dân Quận 9 trong quá trình hội nhập và phát triển.

- Những thành tựu đạt được về kinh tế, văn hóa – xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị; chính sách thu hút đầu tư, đặc biệt là những đổi thay về đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân trong quận sau hơn 30 năm đổi mới đất nước và 20 năm thành lập quận.

- Tuyên truyền sâu rộng các nội dung thi đua của Ủy ban nhân dân quận về tổ chức phát động phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập quận. Tuyên truyền những điển hình tiên tiến, nhân tố mới trong phong trào thi đua yêu nước; Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm, các hoạt động văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập Quận 9.

- Gắn công tác tuyên truyền với việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

*** Kỷ niệm 42 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2017) tập trung tuyên truyền các nội dung chủ yếu:**

- Tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử của chiến dịch Hồ Chí Minh và chiến thắng vĩ đại ngày 30/4/1975, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; Về sự hy sinh to lớn của chiến sĩ, đồng bào cả nước nói chung và Quận 9 nói riêng trong cuộc kháng chiến giành độc lập dân tộc.

- Truyền thống đấu tranh anh dũng, ý chí kiên cường, mưu trí, sáng tạo của quân và dân ta, quyết tâm bảo vệ quê hương, thống nhất đất nước.

- Tuyên dương các anh hùng, gia đình liệt sĩ, thương binh, gia đình có công với cách mạng, Bà mẹ Việt Nam anh hùng nhằm tôn vinh những công hiến, hy sinh và đóng góp to lớn để làm nên thắng lợi vẻ vang của dân tộc – Đại thắng mùa Xuân 1975, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

- Những thành tựu vĩ đại sau 42 năm ngày đất nước thống nhất, đặc biệt là trong công cuộc đổi mới và hội nhập quốc tế; khẳng định sự kế thừa và nắm bắt thời cơ trong chiến dịch Hồ Chí Minh mùa Xuân 1975 để đẩy mạnh công nghiệp hóa,

hiện đại hóa, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quận 9 lần thứ V, nhiệm kỳ 2015 – 2020.

- Quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về việc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam trong tình hình mới, nhất là việc đấu tranh, bảo vệ chủ quyền biên giới và biển, đảo của Tổ quốc, đấu tranh phản bác thông tin, quan điểm sai trái và các hoạt động chống phá của các thế lực thù địch.

- Tuyên truyền, giáo dục đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” trong toàn thể cán bộ, đảng viên, công nhân viên chức và mọi tầng lớp Nhân dân nhằm tạo động lực thúc đẩy phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2017.

2. Hình thức tuyên truyền:

- Tuyên truyền miệng; tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin (trạm tuyên thanh các phường, Website quận, tờ tin); Cổ động trực quan (pano, băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn cổ động trên các tuyến đường chính của quận, phường).

- Tổ chức diễu hành xe hoa – xe loa tuyên truyền lưu động.

- Tổ chức triển lãm những thành tựu trên các lĩnh vực sau hơn 30 năm đổi mới đất nước và 20 năm thành lập quận.

- Tổ chức trại sáng tác các ca khúc về Quận 9 Anh hùng đang vươn lên trong xây dựng và phát triển.

- Phát hành kỷ yếu giới thiệu những thành tựu của quận.

- Thực hiện Video clip phóng sự về “Quận 9 qua 20 năm hình thành, xây dựng và phát triển”

- Tổ chức các hoạt động hội thi, hội diễn, các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao.

3. Thời gian thực hiện:

- Từ ngày 15/3/2017 đến 15/4/2017: tập trung các nội dung tuyên truyền kỷ niệm 20 năm Ngày thành lập quận.

- Từ ngày 16/4/2017 đến 05/5/2017: tổ chức tuyên truyền cổ động chào mừng kỷ niệm 42 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Thực hiện công tác tuyên truyền cổ động (tầm lớn) trên tuyến Xa lộ Hà Nội, đồng thời triển khai đến các cơ quan, doanh nghiệp, trường học, bệnh viện, công sở treo khẩu hiệu tuyên truyền phù hợp với từng sự kiện.

- Kiểm tra, theo dõi, đôn đốc Trung tâm Văn hóa quận và Ủy ban nhân dân các phường trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền về Ủy ban nhân dân quận và thành phố theo quy định.

- Phối hợp với các phường tăng cường công tác kiểm tra, chấn chỉnh, xử lý nghiêm tình trạng quảng cáo rao vặt, việc treo băng rôn, phướn quảng cáo trái phép nhằm đảm bảo mỹ quan đô thị.

- Thực hiện bài phát thanh tuyên truyền, cổ động kết quả, thành tựu của quận qua 20 năm hình thành, xây dựng và phát triển.

- Chỉ đạo công tác phát thanh tuyên truyền đảm bảo thường xuyên, liên tục. Tham mưu Ủy ban nhân dân quận đề cao thực hiện Clip phóng sự “Quận 9 qua 20 năm hình thành, xây dựng và phát triển”; đồng thời chủ trì phối hợp với Đài truyền hình thành phố, các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện sau khi đề cao được duyệt.

- Thực hiện phát hành 100 Video Clip phóng sự đến các cơ quan, ban ngành đoàn thể và UBND 13 phường để tuyên truyền trong các hội nghị.

2. Trung tâm Văn hóa:

- Thực hiện công tác tuyên truyền cổ động trực quan:

+ Treo cờ trên các tuyến đường: Xa lộ Hà Nội (*từ Cầu Rạch Chiếc đến Công viên Lịch sử - Văn hóa dân tộc*); Đường Lê Văn Việt; Đường Quang Trung; Trước UBND quận; Đường Nhà thi đấu.

+ Treo băng rôn trên các tuyến đường: Lê Văn Việt, Đỗ Xuân Hợp, Quang Trung, trước UBND quận và đường Lã Xuân Oai (*đoạn trước Nhà truyền thống Căn cứ Di tích Lịch sử Vùng bưng Sáu xã*), đường Nguyễn Duy Trinh, Nguyễn Xiển, Nguyễn Văn Tăng

+ Thực hiện các cụm pano tuyên truyền tại các khu vực: trước UBND quận, Đường Lê Văn Việt (Siêu thị Coop mart, Siêu thị Điện thoại ý Nhi, trước Nhà sách Fahasa, trước UBND phường Tăng Nhơn Phú A, trước trường THCS Trần Quốc Toản); Ngã ba Mỹ Thành – Phường Long Thạnh Mỹ; Trước Nhà Truyền thống Bưng sáu xã – Phường Long Trường; Vòng xoay Phú Hữu và trước Trung tâm Văn hóa quận.

- Có kế hoạch tổ chức diễu hành xe hoa – xe loa tuyên truyền nhân kỷ niệm 20 năm Ngày thành lập quận (Ngày 01/4/2017) và tham gia diễu hành xe hoa – xe loa nhân kỷ niệm 42 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước theo kế hoạch của thành phố (nếu có).

- Xây dựng đề cao triển lãm những thành tựu trên các lĩnh vực sau 20 năm thành lập quận.

- Thực hiện kỷ yếu “Quận 9 – 20 năm xây dựng và đổi mới” gồm 100 trang, phát hành vào ngày 30/4/2017.

- Thông báo các phường về thời gian triển khai công tác tuyên truyền cổ động trên địa bàn, đảm bảo thực hiện đồng loạt và treo cờ đúng quy cách. Hướng dẫn hực hiện các khẩu hiệu, tranh cổ động tuyên truyền phù hợp với từng sự kiện. Thực hiện đĩa CD tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 20 năm Ngày thành lập quận để các phường tuyên truyền trên hệ thống phát thanh.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật:

+ Tổ chức Trại sáng tác ca khúc và thực hiện CD với chủ đề “Quận 9 – Tuổi 20! Vững vàng khí thế tiến công”

+ Tổ chức Liên hoan văn nghệ “Tiếng hát từ khu phố văn hóa”.

+ Tổ chức biểu diễn giới thiệu các ca khúc mới sáng tác về Quận 9; Đồng thời liên hệ, phân bổ các suất biểu diễn của các đoàn nghệ thuật chuyên nghiệp thành phố về các phường để phục vụ Nhân dân trên địa bàn.

3. Ủy ban nhân 13 phường:

- Thực hiện nghiêm túc việc treo cờ Đảng, cờ Nước; băng rôn; khẩu hiệu tuyên truyền trên các tuyến đường (Theo công văn số 434/UBND ngày 10/3/2015 của Ủy ban nhân dân Quận 9 về việc tuyên truyền cổ động trực quan các ngày lễ lớn hàng năm trên địa bàn quận và chỉ đạo mới của UBND quận). Đặc biệt đối với các phường có tuyến đường: **Hoàng Hữu Nam, Nguyễn Văn Tăng, Nguyễn Xiễn, Nguyễn Duy Trinh, Lã Xuân Oai, Đỗ Xuân Hợp** đi qua phải phối hợp thực hiện, nhằm đảm bảo trên các tuyến đường này công tác treo cờ được xuyên suốt, góp phần tại khí thế sôi nổi, phấn khởi trong thời gian tổ chức các sự kiện

- Thực hiện sửa chữa các cụm pano bị hư hỏng, thay mới nội dung tuyên truyền phù hợp với từng thời điểm. Phân công lực lượng thường xuyên kiểm tra công tác tuyên truyền trên địa bàn quản lý, kịp thời điều chỉnh, thay mới các cờ, khẩu hiệu bị hư hỏng, rách, rót khỏi vị trí được treo, đảm bảo vừa trang trọng, mỹ quan trong công tác tuyên truyền, vừa góp phần tạo khí thế sôi nổi, sinh động trong thời gian tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

- Vận động nhân dân treo cờ: **Ngày 31/3/2017** (kỷ niệm 20 năm Ngày thành lập quận) và từ **ngày 29/4/2017 đến hết ngày 01/5/2017** (kỷ niệm 42 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước).

- Triển khai đến các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn treo khẩu hiệu chào mừng kỷ niệm 20 năm Ngày thành lập quận và kỷ niệm 42 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước theo đúng nội dung và thời gian.

- Tại trụ sở khu phố và UBND 13 phường tổ chức treo khẩu hiệu chào mừng 20 năm thành lập quận; Chỉ đạo các khu phố trên địa bàn tổ chức treo khẩu hiệu, băng rôn chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập quận tại trụ sở khu phố.

Thời gian thực hiện: **từ ngày 15/3 đến hết ngày 02/4/2017**

- Tổ chức chiếu phim tư liệu Video Clip “Quận 9 qua 20 năm hình thành, xây dựng và phát triển” sâu rộng trong hệ thống chính trị, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn để quảng bá và tuyên truyền các hoạt động, kết quả qua 20 năm xây dựng quận.

- Chỉ đạo công tác phát thanh tuyên truyền (theo tài liệu do Phòng Văn hóa và Thông tin – Trung tâm Văn hóa quận cung cấp).

- Tổ chức kiểm tra, xử lý các hoạt động quảng cáo rao vặt treo dán tại cột điện, thân cây hoặc phát các tờ rơi, tờ bướm tại các ngã tư hoặc hành vi đặt biển, bảng quảng cáo di động các dự án đất, bán bảo hiểm xe gắn máy, bán sim điện thoại... làm mất vẻ mỹ quan đô thị, không đúng với quy định về quảng cáo và không phù hợp với chủ trương thực hiện nếp sống văn minh đô thị của thành phố; Đồng thời tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh mỹ quan đô thị, dọn dẹp vệ sinh trong nhà và khu vực dân cư.

4. Văn phòng HĐND-UBND quận:

Chỉ đạo bộ phận phụ trách Website của quận phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền kỷ niệm 20 năm Ngày thành lập quận, bắt đầu từ ngày 15/3/2017; tập trung đăng tải các thông tin về đặc điểm truyền thống lịch sử, văn hóa, tự nhiên, kinh tế - xã hội của quận; Giới thiệu, quảng bá hình ảnh về vùng đất, con người Quận 9; Các thành tích nổi bật của quận sau 20 năm thành lập; thông tin hoạt động của lãnh đạo, các hoạt động kỷ niệm diễn ra trên địa bàn quận...

5. Các cơ quan, ban ngành, đơn vị trực thuộc quận và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc - các đoàn thể quận:

Bám sát kế hoạch của quận chủ động xây dựng kế hoạch, chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, công chức, hội viên, đoàn viên, các tầng lớp Nhân dân. Cỗ vũ động viên cán bộ, hội viên, đoàn viên và Nhân dân tích cực thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm.

Tổ chức treo khẩu hiệu chào mừng 20 năm thành lập quận tại trụ sở cơ quan, ban ngành, đơn vị.

* Thời gian thực hiện: **từ ngày 15/3 đến hết ngày 05/4/2017**

*** KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN:**

Các cơ quan, đơn vị thống nhất nội dung khẩu hiệu tuyên truyền nhân kỷ niệm 20 năm Ngày thành lập Quận 9 như sau:

- NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG KỶ NIÊM 20 NĂM NGÀY THÀNH LẬP QUẬN 9 (01/4/1997 – 01/4/2017).

Riêng khẩu hiệu tuyên truyền nhân kỷ niệm 42 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 20/4/2017) sử dụng tài liệu theo hướng dẫn thành phố (sẽ cung cấp sau).

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 20 năm Ngày thành lập Quận 9 (01/4/1997 – 01/4/2017) và kỷ niệm 42 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2017), Ủy ban nhân dân quận yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND 13 phường triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch này./.

Noi nhận:

- VP.UBND Thành phố;
- TT.QU, TT.UBND quận;
- Văn phòng HĐND-UBND quận;
- Phòng VH&TT;
- Trung tâm Văn hóa;
- UB.MTTQ và các đoàn thể quận;
- UBND 13 phường;
- Lưu:VT,TH, VHTT.



**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Cường

